
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 101/000003 del 13-07-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 101 del 13-07-2020 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: ADEGUAMENTO ANTINCENDIO SALA CONGRESSI DI VIA B. 

COSTA - LIQUIDAZIONE PROGETTISTA INCARICATO 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  tredici del mese di luglio nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

Visto il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, e in particolare: 

✓ l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e 

finanziaria; 

✓ l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di 

impegni di spesa; 

✓ l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di 

spesa sono consecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio 

finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, poi denominato D. Lgs. 

50/2016; 

PREMESSO CHE: 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 101/000003 del 13-07-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

• si rende necessario procedere con la predisposizione della documentazione necessaria per il 

conseguimento del certificato di prevenzione incendi (per brevità C.P.I.) relativo alla sala 

congressi di Via Costa, di proprietà comunale; 

• si rende necessario, per l’ottenimento della stessa, provvedere alla verifica di tutte le 

componenti impiantistiche e, se necessario, alla loro sostituzione e/o messa a norma; 

VISTO che all’interno dell’Ente non è possibile espletare tale incarico in quanto l’Ufficio è oberato 

di ulteriori e più urgenti incombenze; 

EVIDENZIATO, pertanto, che non vi sono figure tecniche, tra il personale comunale, con idonea 

qualifica professionale e pertanto è necessario ricorrere a professionisti esterni; 

PRESO ATTO: 

• che in attuazione delle disposizioni dell’art. 217 del decreto legislativo 128 aprile 2016 n. 

50, individua le tipologie di lavori acquisibili in economia e i relativi limiti economici; 

• che sulla base delle vigenti disposizioni normative in materia di prevenzione incendi, per 

garantire l’agibilità della sala congressi di Via Costa, è necessaria la predisposizione del 

certificato di prevenzione incendi; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, è possibile 

l’affidamento diretto di incarichi di importo inferiore ad € 40.000,00; 

RITENUTO, pertanto di avvalersi della procedura di “affidamento diretto”, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la Determinazione UTC n. 126 del 24/09/2019 con la quale è stato affidato l’incarico di 

progettazione ed adeguamento degli impianti, nonché degli adempimenti necessari all’ottenimento 

del certificato di prevenzione incendi al Per. Ind. Riccardo Cardinali, avente studio in Via A. 

Lucentini, 11 62029 – TOLENTINO, Cod. Fisc. CRDRCR85C07L191 e Part. IVA. 0162399043; 

CONSIDERATO CHE il professionista sopra individuato, interpellato direttamente per 

l’espletamento dell’incarico in oggetto indicato, su richiesta del comune ha presentato un’offerta di 

€ 6.000,00, oltre oneri previdenziali al 5% e IVA 22%, per un totale di € 7'686,00; 

DATO ATTO che, per l’espletamento della prestazione in oggetto è stato acquisito il seguente 

CIG: ZE529E11DD; 

DATO ATTO CHE l’incarico è stato regolarmente espletato e portato a termine, presentando 

debita S.C.I.A. al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Macerata, numero pratica 25778; 

ATTESO che, in base al DURC on line EPPI, nostro protocollo n. 8951 del 09/07/2020, ed alla 

documentazione già in possesso dall’ente, risulta regolare e con scadenza in data 06/11/2020; 

VISTA la fattura FPA 8/20 del 9/06/2020 – prot. 7209 del 09/06/2020, emessa dal Per. Ind. 

Riccardo Cardinali di Tolentino (MC) per l’importo di € 6.000,00 oltre cap ed IVA del 22%, per un 

totale di 7.686,00; 

DATO ATTO che è possibile liquidare al professionista incaricato, Per. Ind. Riccardo Cardinali, la 

fattura FPA 8/20 del 9/06/2020 acclarante l’importo di € 6.000,00 oltre cap ed IVA al 22% per un 

totale di € 7.686,00; 

Visti: 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 101/000003 del 13-07-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

- la L. 136/2011, art. 3 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

 

DETERMINA 

 

- la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di LIQUIDARE al professionista incaricato, Per. Ind. Riccardo Cardinali, avente studio in Via 

A. Lucentini, 11 62029 – TOLENTINO, Cod. Fisc. CRDRCR85C07L191 e Part. IVA. 

0162399043, la fattura FPA 8/20 del 9/06/2020 per l’importo di € 6.000,00 oltre cap ed IVA 

del 22%, per un totale di € 7.686,00 (settemilaseicentottantasei/00); 

- di IMPUTARE la somma complessiva di € 7.686,00 (settemilaseicentottantasei/00) al codice 

di bilancio all’ex cap. 198/0, codice di bilancio 01.06-1.03.02.11.00 del corrente bilancio di 

esercizio dell’anno 2020, ed in particolare all’impegno finanziario n. 284/2019; 

- di DISPORRE che la presente determinazione venga trasmessa al Responsabile del Servizio 

Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 183, comma 9, del D. Lgs. N. 267/2000, dando atto che la stessa diventerà esecutiva 

con l’apposizione della suddetta attestazione; 

- di AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Finanziario ad emettere il relativo mandato 

di pagamento dopo avere effettuato, con esito positivo, le prescritte verifiche in ordine alla 

regolarità fiscale e contributiva dell’Impresa creditrice. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 101/000003 del 13-07-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 21-07-2020                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 21-07-2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. SABRINA TIDEI 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

